(1) *Puede valer.* Concordat cum l. *quotiens in stipulationibus*, et ibi per Gloss. D. de *verb. obligat.* et l. *quotiens*, la 2. et l. *ubi*, D. de *rebus dubiis*, et adde l. *quotiens idem sermo*, D. de *regul. jur.* et vide quæ tradit Socin. in consil. 66. *visa donatione*, col. 3. vol. 3.

(2) *En Cartagena.* Hoc exemplum habetur in dict. l. *ubi est verborum*, D. de *reb. dub.* et adde l. 23. tit. 11. 3. *Partit.* et ibi dixi.

(3) *A la razon.* Adde l. *semper in stipulationibus*, et ibi Gloss. D. de *regul. jur.* et l. *si servus plarium*, §. fin. D. de *legat.* l.

(4) *Valer tanto.* Adde l. *in obscuris*, D. de *regul. jur.* et Gloss. in dict. l. *semper in stipulationibus*, et Gloss. in l. 1. D. de *superficiebus*, super parte *agendo*, et ex quantitate pretii regulatur in venditione, utrum dicitio usque, stet inclusivè, vel exclusivè. Vide per Alexand. consil. 29. 4. volum. et quæ idem tradit consil. 68. ad fin. 3. volum.

(5) *Dixo la palabra.* Concordat cum l. *veteribus*, D. de *paetis*, et adde l. *si arborem*, §. 1. D. de *servitut. urban. praedior.* et l. *stipulatio ista*, §. in *stipulationibus*, et ibi Jas. D. de *verb. obligat.* vide in *regul. contra eum*, de *regul. jur.* lib. 6. et l. *ex ea parte*, §. in *insulam*, D. de *verb. oblig.*

LEY III. — Como se puede declarar la dubda, que acaesciesse sobre las palabras que las partes razonassen en juyzio, o fuesen puestas en la sentençia.

Acaesciendo dubda sobre las palabras que el demandador ouiesse puesto en su demanda, en el tiempo que comiença el pleyto con el demandado, deuen ser entendidas aquellas palabras assi como el demandador las entiende (1), e non de otra guissa. Mas si el pleyto es començado por demanda, e por respuesta, si alguna dubda acaesciesse sobre preguntas, o si el preguntado non respondiesse claramente, el Juez deue lo apremiar, que responda, e diga cosa cierta (2). E si esto non quisiere fazer, deue estonce tomar tal entendimiento de aquella palabra, que sea a daño de aquel que la dixo escuramente, e a pro del otro (3). Otrosi dezimos, que si en la sentençia ay algunas palabras dubdosas, e escuramente puestas, que si tal sentençia fuere dada por el Judgador ordinario (4), que el mismo quando quier (5) puede espaladinar, e declarar (6) aquellas palabras dubdosas. Mas si fuesse de los menores (7) Juezes, estonce non lo deue fazer en otra sazon si non quando diere la sentençia (8); assi como diximos de suso en la tercera Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon.

LEX III. — Ante litem contestatam verba ab actore prolata secundum ejus intentionem sunt intelligenda; post litem contestatam dubiè respondens interrogationi, cogitur per iudicem declarare, alias sunt contra eum verba interpretanda: sed iudex ordinarius verbum obscurum in sententia appositum potest quodcumque declarare; alius autem iudex non. Hoc dicit.

(1) *Como el demandador las entiende.* Concordat cum l. *si quis intentione*, D. de *judic.* et est speciale in iudiciis, ut dicit Glossa, in l. *veteribus*, D. de *paetis*. Item et si reus opponat contra testes de inimicitia, debet intelligi de magna inimicitia, quæ repellit testem, secundum Bald. in l. *edicta*, col. 8. C. de *edendo*, et vide quod notat Bart. in l. *is qui reus*, col. penult. D. de *public. judic.* de confidente, quod vulneravit, sed quod fecit ad sui defensionem, quod si probavit, quod alius fecit insultum, intelligitur confiteri de illo vulnere, quod probat fecisse ad sui defensionem. Item si dico rem ad me pertinere, quam tu possides, videor intendere tam petitorium, quam possessorium, ut in cap. *cum ecclesie Sutrina*, de *caus. poss. et prop.* et si libelli verba possunt comprehendere tam rei vindicationem, quam hereditatis petitionem, si actor non probavit dominum defuncti, probavit tamen possessionem defuncti tempore mortis, obtinebit, tanquam in hereditatis petitione, secundum Paul. de Cast. in l. *solemus*, D. de *judic.* et intellige et declara istam materiam, ut habetur in l. *inter stipulantem*, §. 1. ubi Bart. et Jason. col. 1. D. de *verb. oblig.* Et an sit necesse, quod quando sit talis ambiguitas, declaretur per libellantem, vel sufficiat quod ex probationibus colligatur? Vide Bart. et ibi Alexand. col. 21. in l. *naturatiter*, §. *nihil commune*, D. de *acquir. poss.* si tamen reus petat, quod actor se declarat, quando intentio est ambigua, cogitur actor, ut declarat se, secundum Alberic. et Angel. in dict. l. *si quis intentione*.

(2) *Cosa cierta.* Adde l. *certum*, D. de *confess.* §. 1. ibi: *urgeri debet ut certum confiteatur*, et l. 4. et 6. tit. 15. *Partit.* 3.

(3) *Del otro.* Approbat dictum Glossæ in dict. l. *certum*, in princ. suber verbo *confiteatur*, et adde l. 5. tit. 15. *Partit.* 3. vide, quæ ibi ad finem dixi.

(4) *Ordinario.* Qui habet merum imperium, ut Præses Provinciae, ut in l. *ab executore*, et ibi Gloss. et Bart. D. de *appellat.*

(5) *Quando quier.* Durante officio, dicit Baldus in l. 3. C. *communit. vel epistol.* partibus citatis et causa cognita.